
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

AREA 1 - Sicurezza delle persone e del territorio

ORDINANZA N. 75 DEL 04/03/2024
(R.O.Dirigenti)

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ PER MANIFESTAZIONE 
“RANDOLARIO 2024 EDITION LA RANDONNEE DEL LARIO” DEL 10 
MARZO 2024

IL DIRIGENTE 

Vista la richiesta Prot. n. 5512 del 16.01.2024 inoltrata dal club/Bike Team Malgrate ASD con sede a 
Malgrate, per lo svolgimento della manifestazione di brevetto escursione ciclistica ”RANDOlario 2024 
edition – La Randonnèe del Lario” in programma domenica 10 marzo 2024;

Visto il programma della manifestazione a carattere non competitivo, escursione ciclistica amatoriale ed 
educativa dove ogni gruppo, guidato da un capogruppo, partirà singolarmente per percorrere ad una media 
tra 15 e 33 Km/h uno tra i seguenti tracciati:

 Percorso lungo (RANDOlario classic Km. 200: Lecco, Malgrate, Bellagio, Como, Cerano d’Intelvi, 
Dongo, Colico, Bellano, Vendrogno, Cortenova, Ballabio, Lecco).

 Percorso medio (Mini RANDOlario Km. 100: Lecco, Malgrate, Bellagio, Como, Albese con 
Cassano, Canzo, Longone al Segrino, Pusiano, Oggiono, Galbiate, Lecco).

 Percorso corto (Il cortissimo Km. 49,9: Lecco, Malgrate, Onno, Valbrona, Canzo, Longone al 
Segrino, Pusiano, Oggiono, Galbiate, Lecco.)

Tutti i percorsi si svolgeranno con:
Partenza: Via Zelioli Oratorio maschile – via San Rocco con destinazione Malgrate, percorsi escursionistici 
ed Arrivo: via Zelioli Oratorio maschile. ;

Ritenuto di adottare a disciplina della circolazione stradale opportuni provvedimenti, al fine di consentire lo 
svolgimento dell’evento in condizioni di sicurezza e senza rischi per i pedoni ed il transito veicolare;
Visti gli artt. 5, 6, 7   delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.Lgs. n. 285/1992 e successive 
integrazioni e modificazioni, ed il relativo regolamento D.P.R. n. 495/1992 e successive integrazioni e 
modificazioni;
Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000 
e il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n° 152 del 27.05.2022;

O R D I N A

per le motivazioni sopra espresse l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni in via Zelioli 
tratto compreso tra il civico 13 (oratorio) e via Olivieri Domenica 10 marzo 2024 dalle ore 07.00 alle 
ore 09.30:

1. Divieto di transito veicolare in funzione dell’andamento della manifestazione per consentire le 
partenze dei partecipanti;

2. Divieto di sosta con rimozione forzata.

Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso/pronto intervento nell’espletamento 
delle funzioni di emergenza e dei veicoli al seguito della manifestazione, nonché dei veicoli autorizzati, i 
cui conducenti sono tenuti a osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della 
circolazione.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

La manifestazione non è competitiva pertanto dovranno essere rispettate le norme in materia di 
circolazione stradale vigenti.

D I S P O N E
che l’organizzatore:

- Adotti tutte le cautele e gli accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione di veicoli e pedoni, nel rispetto delle norme del “Nuovo Codice della Strada”.

- Avvisi tempestivamente il Comando di Polizia Locale (mail: operatori.radio@comune.lecco.it), 
dell’avvenuta chiusura e di eventuali rinvii e/o sospensioni della manifestazione dovuti a 
sopraggiunte cause di forza maggiore, o legate ad avverse condizioni metereologiche.

- Eventuali locandine o cartelli direzionali, potranno essere affissi in prossimità dell’area interessata 
dall’evento, senza arrecare danni al patrimonio stradale e occultare la segnaletica, in ogni caso 
dovranno essere tempestivamente rimossi al termine della manifestazione.

- Dia la massima pubblicità all’ordinanza di sospensione con la posa di idonei preavvisi, fornendo la 
preventiva informazione ai residenti, commercianti, titolari di accessi carrai e pedonali, ecc. che, 
direttamente o indirettamente coinvolti dalla presenza dell’evento e dalle modifiche viabilistiche 
conseguenti, potrebbero subire disagi e/o danni; 
A decorrere dalle 48 ore prima dell’evento, dovrà verificare il mantenimento in perfetta efficienza sia 
della segnaletica di preavviso chiusura che di quella di divieto di sosta posizionata.
Al termine della manifestazione dovrà ripristinare lo stato dei luoghi, riposizionando a margine 
carreggiata tutta la segnaletica fornita, in modo da non creare situazioni di pericolo e/o intralcio alla 
circolazione pedonale e veicolare, avvisando il Comando di Polizia Locale dell’avvenuta riapertura 
al transito veicolare. 
L’efficacia dell’ordinanza è subordinata al rispetto di tutte le prescrizioni soprariportate, e la 
violazione delle stesse comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada a 
carico del responsabile.
Il presente atto verrà altresì reso noto al pubblico mediante la pubblicazione nei siti informatici e nei 
comunicati stampa.
Il personale della Polizia Locale unitamente alle altre forze di polizia di cui all’art. 12 del Codice 
della Strada è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o 
diversi provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso della 
manifestazione;

A V V I S A

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 
104, ovvero entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199. A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che 
il responsabile del procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il Dirigente dell’Area 
1 Sicurezza delle persone e del territorio Dott.ssa Monica Porta. 

Lecco, 04/03/2024 Il Dirigente
DOTT.SSA MONICA PORTA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

